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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ 
ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

[bookmark: _Hlk144892101]«Экспертиза муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и обеспечение сбалансированности бюджета Златоустовского городского округа»

[bookmark: _Hlk128756140]В соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса РФ, со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 12 Положения о бюджетном процессе, пунктом 38 Положения о Контрольно-счетной палате ЗГО проведена экспертиза муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и обеспечение сбалансированности бюджета Златоустовского городского округа», результаты которой отражены в заключении от 31.08.2023 №88.
Муниципальная программа - документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития муниципального образования.
Статьей 179 Бюджетного кодекса РФ установлены правовые основания для формирования муниципальных программ. 
[bookmark: _Hlk143854227]Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Златоустовского городского округа утвержден постановлением Администрации Златоустовского городского округа от 23.06.2011 №252-п                   (далее – Порядок №252-п), где определены требования к муниципальным программам.
Распоряжением Администрации ЗГО от 08.11.2012 №1951(1)-р                                 (с изменениями) утвержден Перечень муниципальных программ Златоустовского городского округа, одной из которых является Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и обеспечение сбалансированности бюджета ЗГО» (далее – Муниципальная программа). Ответственным исполнителем Муниципальной программы является Финансовое управление Златоустовского городского округа, куратор - заместитель Главы ЗГО по имуществу и финансам.
Контрольно-счетной палатой ЗГО отмечено, что Финансовым управлением Златоустовского городского округа в соответствии с требованиями Постановления №252-п доказано актуальное значение разработки и реализации Муниципальной программы. Поставленные в Муниципальной программе цели и задачи соответствуют сфере реализации Муниципальной программы,                       не допускают произвольного или неоднозначного толкования и соответствуют целям социально-экономического развития округа. 
Вместе с тем, при проведении экспертизы Контрольно-счетной                 палатой ЗГО установлены нарушения Бюджетного кодекса РФ и Порядка №252-п:
1. Ряд целевых показателей (индикаторов) Муниципальной программы              (без количественно выраженных характеристик) установлены в нарушение требований пункта 14 Порядка №252-п;
2. В нарушение подпункта 8 пункта 10 Порядка №252-п в Муниципальной программе отсутствует обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов;
3. В нарушение требований статьи 179 Бюджетного кодекса РФ и требований Порядка №252-п объем финансирования, предусмотренный Муниципальной программой на 2020 год, не соответствует объему финансирования, предусмотренному решением о бюджете Златоустовского городского округа на 2020 год, утвержденному решением Собрания депутатов ЗГО от 20.12.2019 г. № 82-ЗГО (в редакции от 24.12.2020 №88-ЗГО);
4. В нарушение пункта 22 Порядка №252-п четыре проекта Муниципальной программы Финансовым управлением ЗГО не были представлены в Контрольно-счетную палату ЗГО для проведения экспертизы;
5. Наименование раздела «XI. Методика оценки достижения конечных результатов муниципальной программы» Муниципальной программы                              не соответствует требованиям Порядка №252-п;
6. В нарушение требований пункта 3 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ Порядок №252-п не содержит критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ.
Кроме того, установлены недостатки Муниципальной программы, требующие внимания ответственного исполнителя:
1. Выбор ряда целевых показателей (индикаторов) необоснован:                                             их формулировки допускают неоднозначное толкование, имеют противоречивое толкование; снижение значений целевого показателя (индикатора) не способствует решению задачи Муниципальной программы;
2. В разделе Ⅺ Муниципальной программы не предусмотрены критерии оценки эффективности Муниципальной программы.
По результатам экспертно-аналитического мероприятия в адрес Финансового управления Златоустовского городского округа и Администрации Златоустовского городского округа Контрольно-счетной палатой ЗГО направлены информационные письма с рекомендациями по устранению и недопущению выявленных нарушений и недостатков со сроком их рассмотрения до 29 сентября 2023г.


Председатель					 О. С. Кальчук
06.09.2023г.
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